
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Του  Πρακτικού αριθ. 31/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

Αριθ. Απόφασης 567/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Πρακτικού  επιτροπής αξιολόγησης διαγωνισμού σχετικά με την 
γνωμοδότηση για τη μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης των υπό προμήθεια ειδών για το 
Τμήμα 1: «Εξοπλισμός σκηνής θεάτρου» του υποέργου «Εξοπλισμός κύριας αίθουσας θεάτρου και 
σκηνής του Πνευματικού κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης» της πράξης 
«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ – ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΕΩΣ» με κωδικό 349677 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μακεδονία-Θράκη 2007-
2013». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Αυγούστου 2015 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3135/29-7-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4), Χουσέ 
Μουσταφά Ισμαήλ αναπληρωματικό μέλος,  5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος 7) 
Καραλίδης Φώτιος μέλος,  8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος  και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
Απόντες ήταν: ο κ. 1)  Μποταΐτης Σωτήρης μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Αγγελική Γκουτζέρη. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Αποχώρησαν οριστικά από την συνεδρίαση τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
Κινατζίδης Κωνσταντίνος και Καραλίδης Φώτιος. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 567: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού -
Οικονομικού της Π.Ε. Έβρου  με το υπ’ αριθμ. οικ.3313/31-7-2015  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:  Έχοντας υπόψη : 
i. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 
ii. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
iii. Το Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ 150 Α’) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.)», 
iv. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης». 
v. Τις υπ' αριθμ. 2548/Α/24-10-2011(ΑΔΑ:45Ο07ΛΒ-ΘΟ7) και 5263/14-8-2014 (ΑΔΑ:7ΕΕΡ7ΛΒ-ΗΝΒ)  

αποφάσεις της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Π.Α.Μ.Θ. περί ένταξης της Πράξης 
«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΕΩΣ» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μακεδονία-Θράκη 2007-2013». 

vi. Την από 15/07/2011 προγραμματική σύμβαση που συνάφθηκε μεταξύ της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου και της Ιεράς Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης. 

vii. Την από 18-6-2015 (ΑΔΑ:7ΟΨΒ7ΛΒ-ΕΜ2 & ΑΔΑΜ:15SYMV002855383) υπογραφείσα σύμβαση 
μεταξύ της Π.Ε. Έβρου και της ατομικής επιχείρησης «ΤΣΟΥΡΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» με χρονική 
διάρκεια δύο (2) μηνών από την υπογραφή της ήτοι μέχρι τις 18-8-2015. 

ΑΔΑ: 6ΑΩΔ7ΛΒ-ΡΤ4



Επιπλέον το από 22-7-2015 πρακτικό της Επιτροπής αξιολόγησης του διαγωνισμού για το υποέργο: 
«Εξοπλισμός κύριας αίθουσας θεάτρου και σκηνής του Πνευματικού κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης 
Αλεξανδρούπολης» που αφορά στην μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης των υπό προμήθεια 
ειδών του Τμήματος 1: «Εξοπλισμός σκηνής θεάτρου» του ανωτέρω υποέργου, αναφέρει τα εξής: « Στην 
Αλεξανδρούπολη σήμερα στις 22 Ιουλίου 2015, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.00 πμ συνεδρίασε η Επιτροπή 
Διενέργειας και Αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του Διαγωνισμού «Εξοπλισμός κύριας αίθουσας 
θεάτρου και σκηνής του Πνευματικού κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης» της Π.Α.Μ.Θ. 
(Π.Ε. Έβρου) με αριθ. διακήρυξης 06/2014 και αριθ.πρωτ.οικ.4865/8-10-2014, αποτελούμενη από τους 
παρακάτω [δυνάμει της υπ’ αριθμ.656/29-8-2014 (ΑΔΑ:ΒΖ007ΛΒ-Ψ2Μ) απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.]:  

1. Στογιαννίδη Σταύρο, υπάλληλο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Α.Μ.Θ (Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου) κλάδου ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών ως πρόεδρο 

2. Κουτρούλα Γεώργιο, υπάλληλο της Δ/νσης Διοικητικού - Οικονομικού της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου), κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ως μέλος,  

3. Μαροπούλου Χριστίνα, υπάλληλο της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Α.Μ.Θ. (Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου) κλάδου ΠΕ Διοικητικού ως μέλος. 

Η Επιτροπή συνεδρίασε, βάσει της υπ’ αριθ. 2934/20-7-2015 πρόσκλησης του Τμήματος Προμηθειών της 
Δ/νσης Διοικητικού –Οικονομικού Π.Ε. Έβρου, για την εξέταση του από 8/7/2015 αιτήματος της ατομικής 
επιχείρησης «ΤΣΟΥΡΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» διότι σύμφωνα με το άρθρο 38 του Π.Δ.118/2007 «Οι 
επιτροπές αξιολόγησης γνωμοδοτούν πέραν των θεμάτων αξιολόγησης προσφορών και για κάθε θέμα 
που προκύπτει κατά την διενέργεια των διαγωνισμών ή τη διαδικασία διαπραγμάτευσης, ως και κατά την 
εκτέλεση των συμβάσεων.»  
  
Με το εν λόγω αίτημά της  η ατομική επιχείρηση ζητάει χορήγηση παράτασης της ισχύος της από 18-6-
2015 υπογραφείσας σύμβασης για το Τμήμα 1: «Εξοπλισμός σκηνής θεάτρου» του υποέργου 
«Εξοπλισμός κύριας αίθουσας θεάτρου και σκηνής του Πνευματικού κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης 
Αλεξανδρούπολης», της πράξης «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ – ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΕΩΣ» με κωδικό 349677 του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Μακεδονία-Θράκη 2007-2013». 
Στη συνέχεια από τον πρόεδρο της Επιτροπής έγινε ανάγνωση του κατατεθειμένου  αιτήματος της 
ατομικής επιχείρησης, με το οποίο ζητείται χορήγηση παράτασης της ισχύος της από 18-6-2015 
υπογραφείσας σύμβασης για όσο καιρό είναι κλειστές οι τράπεζες και είναι αδύνατον οι εισαγωγές.  
Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη το παραπάνω αίτημα της ατομικής επιχείρησης και έλαβε ειδικότερα 
υπόψη: 

1. Την από 18-6-2015 (ΑΔΑ:7ΟΨΒ7ΛΒ-ΕΜ2 & ΑΔΑΜ:15SYMV002855383) σύμβαση με χρονική 
διάρκεια δύο (2) μηνών από την υπογραφή της ήτοι μέχρι τις 18-8-2015 

2. το γεγονός ότι κηρύχτηκε τραπεζική αργία στις 28-6-2015 με Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α΄65), η οποία παρατάθηκε για τελευταία φορά με την αριθ. ΓΔΟΠ 
0000989ΕΞ2015/ΧΠ2314/16.7.2015 (Β'1482) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών έως 19 Ιουλίου 
2015, έχοντας ως συνέπεια την αδυναμία πραγματοποίησης τραπεζικών συναλλαγών  

3. το άρθρο 1 παρ.4 & 5 της από 18-7-2015 ΠΝΠ «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη θέσπιση περιορισμών 
στην ανάληψη μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων και τις τροποποιήσεις των νόμων 4063/2012, 
4172/2013, 4331/2015 και 4334/2015» (ΦΕΚ Α΄ 84/18-7-2015) 

4. το γεγονός ότι η τραπεζική αργία διήρκησε συνολικά 22 ημέρες και με την νέα ΠΝΠ (ΦΕΚ Α΄84/18-7-
2015) συνεχίζονται οι περιορισμοί μεταφοράς κεφαλαίων στο εξωτερικό 

5. το γεγονός ότι ο ανάδοχος λόγω αντικειμενικών και απρόβλεπτων δυσκολιών λόγω της  μη ομαλής 
λειτουργίας του τραπεζικού συστήματος παρουσίασε αδυναμία στην προμήθεια των απαραίτητων  
ειδών  προκειμένου να υλοποιήσει το αντικείμενο της σύμβασης  

6. το γεγονός ότι η μη εμπρόθεσμη παράδοση του αντικειμένου της σύμβασης δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα του αναδόχου αλλά σε λόγους ανωτέρας βίας, καθώς υπό κανονικές συνθήκες ο 
ανάδοχος θα είχε αδιαλείπτως όλο το συμφωνημένο χρόνο στη διάθεση του για την εκπλήρωση των 
συμβατικών του υποχρεώσεων 

7. το άρθρο 4 της από 18-6-2015 υπογραφείσας σύμβασης που ορίζεται ότι: «.......Με αιτιολογημένη 
απόφαση του αρμόδιου για την διοίκηση του φορέα οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του 
αρμόδιου οργάνου, ο συμβατικός χρόνος παράδοσης των υλικών μπορεί να μετατεθεί για χρονικό 
διάστημα μέχρι δύο (2) μηνών με το πλήρες δικαίωμα του αγοραστή (Π.Α.Μ.Θ-Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου) να το δηλώσει με απλή δήλωση προς τον προμηθευτή, χωρίς αυτός να μπορεί να 

ΑΔΑ: 6ΑΩΔ7ΛΒ-ΡΤ4



προβάλλει καμία αξίωση για την αιτία αυτή από την Π.Α.Μ.Θ-Περιφερειακή Ενότητα Έβρου. 
Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι 
που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών.» 

8. την παρ.5 του άρθρου 26 του π.δ. 118/2007 που ορίζεται ότι: «5. Με αιτιολογημένη απόφαση του 
αρμόδιου Υπουργού ή του αρμόδιου για την διοίκηση του φορέα οργάνου, ύστερα από 
γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, ο συμβατικός χρόνος φόρτωσης - παράδοσης των υλικών 
μπορεί να μετατίθεται. Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι 
ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των 
συμβατικών ειδών. Στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου φόρτωσης - παράδοσης, 
δεν επιβάλλονται κυρώσεις.».  

Εισηγείται τη μετάθεση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 26 παρ.5 του Π.Δ.118/2007, του συμβατικού 
χρόνου παράδοσης των υπό προμήθεια ειδών για το Τμήμα 1: «Εξοπλισμός σκηνής θεάτρου» του 
υποέργου «Εξοπλισμός κύριας αίθουσας θεάτρου και σκηνής του Πνευματικού κέντρου της Ιεράς 
Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης» κατά είκοσι δύο (22) μέρες, υπό την αίρεση ότι το συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα δύναται να αναθεωρηθεί εφόσον συνεχίσουν να συντρέχουν οι ίδιοι λόγοι, λόγω ανωτέρας βίας 
καθώς δεν είναι εφικτή η υλοποίηση του έργου εντός του προβλεπόμενου από την σύμβαση 
χρονοδιαγράμματος». 
 
      Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση του από 22-7-2015 πρακτικού της Επιτροπής αξιολόγησης του διαγωνισμού για το υποέργο: 
«Εξοπλισμός κύριας αίθουσας θεάτρου και σκηνής του Πνευματικού κέντρου της Ιεράς Μητρόπολης 
Αλεξανδρούπολης» που αφορά στην μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης των υπό προμήθεια 
ειδών του Τμήματος 1: «Εξοπλισμός σκηνής θεάτρου» του ανωτέρω υποέργου. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει το από 22-7-2015 συνημμένο πρακτικό της Επιτροπής αξιολόγησης του διαγωνισμού για το 
υποέργο: «Εξοπλισμός κύριας αίθουσας θεάτρου και σκηνής του Πνευματικού κέντρου της Ιεράς 
Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης» που αφορά στην μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης των υπό 
προμήθεια ειδών του Τμήματος 1: «Εξοπλισμός σκηνής θεάτρου» του ανωτέρω υποέργου κατά είκοσι δύο 
(22) μέρες, υπό την αίρεση ότι το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα δύναται να αναθεωρηθεί εφόσον 
συνεχίσουν να συντρέχουν οι ίδιοι λόγοι, λόγω ανωτέρας βίας. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  567/2015. 
 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
    ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
    ΧΟΥΣΕ ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΙΣΜΑΗΛ 

                     ΑΧΜΕΤ  ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                                      
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΑΩΔ7ΛΒ-ΡΤ4


		2015-08-17T13:45:43+0300
	Athens




